احمد بن حسین منشی قمی، گلستان هنر، تصحیح احمد سهیلی خوانساری (تهران: بنیادفرهنگ ایران، ۱۳۵۲)، ص

۱۱۶-۱۱۵.

۵۳. تتوی و قزوینی، تاریخ الفی، ج ۸، ص ۵۹۲۵.

۵۴. نصرالله فلسفی، زندگانی شاه‌عباس اول (تهران: دانشگاه تهران، ۱۳۵۳)، ج ۲، ص ۲۷۲.

عاملی برای لذت جویی و گشودن عقده هایش می‌داند.<sup>۵۵</sup> میرعبدالله از صاحب منصبان دوره شاه تهماسب در سال ۹۳۲ق. / ۱۵۲۶م. خود را با افیون کشت.<sup>۵۶</sup> وجود اطلاعات مربوط به خودکشی با افیون در کتب پزشکی عصر، نشانه معمول بودن این روش خودکشی به خاطر سهولت آن است.

الئاریوس که در زمان شاه صفی به ایران آمد، افیون خواری را یکی از رسوم ایرانی‌ها می داند که نه تمام مردم بلکه بیشتر آن‌ها به آن معتادند.<sup>۱۳۵</sup> شاردن بر این باور است که از هر ده نفر ایرانی تنها یک نفر از این زهر جانکاه بر کنار مانده اند.<sup>۱۳۶</sup> یعنی نود درصد جامعه به افیون و ترکیبات افیون دار خوگرفته‌اند. دومان تعداد غیر معتادین در سال ۱۰۷۰ق/۱۶۶۰م یعنی

۱۳۲. ذبیح الله صفا به نقل از سفرنامه شاردن چاپ آمستردام و دایرةالمعارف اسلام اطلاعاتی درباره مراکز بازرگانی تریاک در ایران در زمان پادشاهان اخیر صفوی و صدور تریاک به عثمانی و هند و معتادشدن بسیاری از برگزیدگان به دست می دهد. صفا، تاریخ ادبیات در ایران، ۱۳۷۸، ۵:بخش ۱، ص ۱۱۶.